Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0318/2021.
Em, 26 de abril de 2021.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO, ATRAVÉS
DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE SAÚDE, O
FORNECIMENTO DE CILINDRO COM
OXIGÊNIO E APARELHOS AUXILIARES DA
RESPIRAÇÃO PARA USO EM DOMICÍLIO, AOS
PACIENTES QUE NECESSITAREM.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando, através da rede pública municipal de saúde, o
fornecimento de cilindro com oxigênio e aparelhos auxiliares da respiração para uso em
domicílio, aos pacientes que necessitarem.

Sala das Sessões, em 26 de abril de 2021.

VANDERSON BENTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

A proposição em tela tem por objetivo garantir o fornecimento através da rede
pública municipal de saúde, kits completos de oxigênio e aparelhos auxiliares da
respiração para uso em domicílio aos pacientes que necessitarem.

A insuficiência respiratória crônica costuma ser a fase final de diversas
enfermidades respiratórias. Os pacientes que vivem com hipoxemia que é a baixa
concentração de oxigênio no sangue arterial, apresentam importante comprometimento
físico, psíquico e social com deterioração da qualidade de vida, frequentemente de
forma importante.

O uso de oxigenoterapia domiciliar aumenta a sobrevida de pacientes com
insuficiência respiratória e permite uma melhor qualidade de vida. Assim, muitos
pacientes fazem uso desta modalidade terapêutica e os sistemas de saúde devem assumir
este compromisso, visando aumentar sua sobrevida e retirar os custos desta assistência,
pela minimização das complicações clínicas e porque na maioria das vezes o paciente e
seus familiares não possuem condições de arcar com as despesas impostas a este
tratamento.

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

 O Município de Unaí atualmente fornece o cilindro com o oxigênio, mas o

paciente precisa arcar com os demais equipamentos que são essenciais para o

funcionamento do mesmo, e os valores são altos, prejudicando muito as pessoas que não

têm condições.

Desta forma, o Município deve fornecer o tratamento na sua totalidade, sem que o

paciente precise arcar com qualquer despesa referente a esse procedimento.

Pelos motivos expostos, pede-se o apoio dos demais Pares para a aprovação do

projeto que se justifica.